
Determinazione  n. 78  del 27.05.2019   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

ORIGINALE 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 78 del 27.05.2019 
 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COPERTURA A 
CONSUNTIVO POLIZZA   R.C.T./   R.C.O.  E  INCENDIO  CIG.  
ZDB2893B61 - Z9A2893B82         
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di maggio nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il ruolo ed i 

compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

− il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 ottobre 

2017;  

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

 

− il decreto n. 7 del 21.05.2019 di nomina del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni a Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109,comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la determinazione n. 91 del 20.06.2018  di affidamento   incarico  professionale  per  lo  svolgimento 

dell' attività   di   broker   di   assicurazione  mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, co. 11 

secondo periodo del d. lgs. 163/2006 alla società Nord Broker S.r.l., con sede in Darfo Boario Terme (BS); 



Determinazione  n. 78  del 27.05.2019   
 
 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla regolarizzazione dei premi calcolati a consuntivo 

relativi al periodo 31.12.2017 - 31.12.2018 delle polizze R.C.T./R.C.O. Unipol Divisione Sai n. 761429916 e 

incendio Unipol Divisione Sai n. 761433154; 

ESAMINATA la nota pervenuta dalla Nord Broker S.r.l. in data 27.05.2019 prot. 2375 che prevede una 

copertura assicurativa a consuntivo per R.C.T./R.C.O e incendio per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 per 

l’importo di Euro 1.866,00; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile  del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del 

Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la 

somma complessiva di € 1.866,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019/319 1637,00 01 11 1 10 10440 2019 CP 1.10.04.01.001 

2019/320 229,00 01 11 1 10 10440 2019 CP 1.10.04.01.002 

 

Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 

 
 
 
 
 

2. di dare atto che i codici CIG sono:  

• ZDB2893B61 per polizza R.C.T./R.C.O. Unipol Divisione Sai n. 761429916    

• Z9A2893B82 per polizza incendio Unipol Divisione Sai n. 761433154 

 

3. di provvedere alla liquidazione dei premi sopra elencati; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

CREDITORE CF P. IVA 

Nord Broker srl 02538210986 02538210986 



Determinazione  n. 78  del 27.05.2019   
 
 

 

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio 

alle norme di cui al d.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 

giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del 

Comune di Predore; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 



Determinazione  n. 78  del 27.05.2019   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 78 DEL 27.05.2019  –  C.I.G. ZDB2893B61 - Z9A2893B82 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 319 2019 / 1 CP 10440 1 10440 1.637,00 

2019 / 320 2019 / 1 CP 10440 1 10440 229,00 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

 

 

        

 

 

 

 



Determinazione  n. 78  del 27.05.2019   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì   27.05.2019     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 28.05.2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 28.05.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 


